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 Anotace

Tato bakalářská práce je zaměřena na tvorbu posteru pro

softwarovou společnost Adobe. Jedná se celkem o šest plakátů třech

vybraných produktů/programů firmy. V praktické části práce se věnuji

kreativnímu zpracování funkce programu. Postery jsou rozděleny do dvou

skupin po třech. V první skupině se snažím poukázat na funkce a vznik

plakátu v daného programu, postery jsou zpracované obrazovou formou.

Druhá skupina je zaměřena na texty, jedná se o doprovodné plakáty.

Teoretická část odkazuje na grafický design a rozdíly mezi kvalitním

designem a “kýčem „.

Annotation

This bachelor Work focused on a creating posters for a software

company Adobe. It’s six posters of three selected Adobe products. In the

practical part of this work I concentrate my efforts on creative processing of

Adobe functions. Posters are divided in two groups by thee. In the first gorup

I try to show function and formation of poster in a specific program. Posters

are created in a visual form. The second group concentrate on a text. These

typography posters are additional. The theoretical part refers to graphic

design and the differrence between the high-quality design and „kitsch“.
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1 Úvod

Jako svoji praktickou bakalářskou práci jsem se rozhodla vytvořit

soubor šesti posterů velikosti A1 k produktům softwarové firmy Adobe.

Vybrala jsem tři produkty, kterým plakáty věnuji. Konkrétně půjde o

programy Adobe Illustrator, Adobe Photoshop a Adobe InDesign. Při

realizaci posterů uplatním své grafické znalosti těchto editorů. Zpočátku

práce uvedu, proč jsem si vybrala právě firmu Adobe a čím se vlastně firma

samotná a její programy zabývají. Postery, které vytvořím, budou kreativně

zprostředkovávat výrazové možnosti vybraných grafických editorů. Ve své

práci se tedy budu zabývat realizací, obsahem a funkcí daných plakátů.

V teoretické části věnované grafickému designu uvedu základní informace

o plakátu a grafice, kompoziční pravidla, typografii, význam barev a jiné

prvky designu. Předložím též příklady kvalitní a nepříliš povedené produkce,

která nás bohužel velmi často obklopuje. Součástí práce budou také návrhy

dokumentující vznik a vývoj tvorby. V závěru zhodnotím celou práci.

Citaci budu řešit následovně. Na konci stránky v poznámkách pod

čarou zmíním odkazy na přímou citaci. Nepřímá citace bude označena vždy

číslicemi v hranaté závorce a zdroje pak budou k dohledání v kapitole

použité zdroje.

2 Výběr softwarové firmy

Proč jsem pro svoji práci vybrala zrovna firmu Adobe? Adobe je

v dnešní době nejrozšířenější softwarová společnost věnující se počítačové

grafice. Jejich editory používají téměř všechny reklamní a grafická studia.

Běžní uživatelé počítačů znají především programy pro otevírání a čtení

formátu pdf a to jsou Adobe Acrobat a Adobe Reader. I KVK FPE ZČU vlastní

a částečně vyučuje v programech Adobe. Mým cílem je k těmto grafickým

editorům poskytnout obrazový materiál, který by prezentoval možnosti

tvorby ve vybraných programech. Postery by měly plnit funkci názorného

příkladu, jak je možné funkce programů kreativně využít.
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2.1 Adobe a programy

„Adobe je světový lídr v oblasti digitálního marketingu, řešení

digitálních médií a zpracování počítačové grafiky. “1 Jejich nástroje a služby

umožňují designérům, zákazníkům vytvářet přelomový digitální obsah. Firma

byla založená v prosinci 1982 a jejími zakladateli jsou John Warnock a Charles

Geschke. Firma dostala název podle řeky Adobe Creek, která tekla za

domem jednoho ze zakladatelů. Sídlo společnosti se nachází v Kalifornii.

Adobe umožňuje vidět svět jinak prostřednictvím digitálních zážitků. Všechny

programy jsou dokonale propojeny a závislé na sobě. Dále jsou dostupné jak

v počítači tak například i v mobilních telefonech či tabletech. [5]

Každý z nás se s programy od Adobe setkává denně. At´ je to při

otvírání souboru pdf v počítači anebo při pohledu na billboardy na ulici.

Adobe Illustrator

Adobe Illustrator je program vytvářející vektorovou grafiku. Využívá

křivek, ploch, štětců, mřížky perspektivy a dalších propracovaných nástrojů.

Zabývá se tvorbou tiskové grafiky a ilustrací. Jeho výstupy jsou převážně

loga, vizitky, letáky, ale i autorské obrazy.

Adobe Photoshop

Adobe Photoshop je program, který digitálně zpracovává fotografii a

obraz. Je plný neobyčejných možností a efektů. Od světelných a barevných

efektů až po sofistikované retuše, koláže a montáže. Prolínání různých fotek

a výběrů dokáže změnit původní obraz k nepoznání.

Adobe InDesign

Adobe InDesign umožňuje navrhovat a připravovat působivé

publikace pro tisk nebo digitální distribuci. Jeho výstupy známe v podobě

časopisů, katalogů a e-books ve vašem mobilním telefonu či tabletu.

1 https://www.adobe.com/cz/company.html [cit. 14. 3. 2015]

https://www.adobe.com/cz/company.html
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3 Poster/plakát

Ve své práci se věnuji hlavně plakátům a plakátové tvorbě, a tak by

bylo na místě sdělit co plakát vůbec je, jaké jsou jeho cíle a jak má kvalitní

plakát vypadat, aby oslovil okolí.

Plakáty a postery řadíme mezi tištěná média. Jejich cílem je upoutat a

zaujmout diváka. Plakátová tvorba se pokládá za umělecký směr a způsob

komunikace. „Dobře navržený plakát musí působit na dvou úrovních. Za

prvé musí poutat pozornost a za druhé informovat. Kromě zmíněných kritérií

charakterizuje dobrý plakát také svébytný styl a nápadité využití barev.“2

Jednou z nejdůležitějších věcí, na kterou nesmíme u posteru a plakátů

zapomínat je, že jejich hlavní myšlenka musí být vždy na první pohled jasná

a srozumitelná. Diváci věnují plakátům často jen letmý pohled, a proto je

třeba hlavní myšlenku vyjádřit okamžitě. Úspěšné plakáty se nepokoušejí

vystihnout nadměrně mnoho informací textem ani obrazem, jsou vizuálně

lákavé z hlediska kompozice, formy, typografie a hlavně z hlediska

barevného provedení.

Plakáty se ve většině případů tisknou v malém množství, proto je asi

nejběžnější formou tisku digitální tisk a sítotisk, který dokáže docílit výrazných

barev a lesku. Umožňuje také tisk metalickými barvami a světlými barvami

na tmavý podklad. Pokud však potřebujeme více výtisků je vhodný ofset.

Barvy jsou o něco méně výrazné, za to se ale znamenitě hodí pro

čtyřbarevné návrhy.[1]

4 Grafický design

Grafický design řadíme mezi užité umění. Zařazujeme do něj plakáty,

loga, vizitky, brožury, katalogy, různé poutače, billboardy atd. Jsou to

produkce sloužící k vizuální komunikaci. Díla bývají většinou propracovaná a

snaží se na první pohled zaujmout diváka. Aby vzniklo kvalitní dílo, je třeba

2 DABNER, David, Grafický design v praxi, 2004, str. 110
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dodržovat určitá pravidla designu a s tím souvisí právě nadcházející

podkapitoly.

4.1 Kompozice

„Stránka nebo formát je ohraničená plocha, na kterou grafik vkládá a

rozmísťuje text, grafické detaily a obrázky tak, aby každý element

individuálně vynikl a zároveň přispěl k celkovému účinku díla.“3

Mezi základní prvky kompozice obrazu patří linie, tvar, negativní

prostor, objem, tónová hodnota, textura a barva. Zásady a principy

uspořádání těchto prvků se nazývají kompoziční pravidla. Při vnímání

kompozičních pravidel a celkového vizuálního dojmu zapojujeme hlavně oči

a mozek. S kompozičními pravidly úzce souvisí tvarová (gestalt) teorie

vizuálního vnímání. Tato teorie je založena na lidech, kteří hledají řád a

vztahy mezi různými prvky obrazu.

V kompozici je velmi důležitý soulad a harmonie. Snažíme se

seskupovat podobné prvky a hledáme jejich vzájemné vztahy. Chybí-li

v kompozici soulad je chápána jako chaotická. Souladu dosáhneme

pomocí opakování, rozmístění a spojitostí prvků.

Linie patří mezi základní prvky kompozice a bývají základem většiny

výtvarných děl. Je to útvar, který má jen délku a šířku (tloušťku). Používají se

také při tvorbě skic a návrhů, kde druhým lidem rychle sdělují nápady a

myšlenky díla. Nakreslit je můžeme buďto tenké a lehké nebo silné - tučné a


[…]


zmenšovat, aby plakát působil spíše obrazově, což nebylo u vyjádření funkcí

textové editoru jednoduché. Pokusila jsem se zapojit i obrázek vystihující

určitou vlastnost programu, zmíněnou též i v textu. Do pozadí jsem zasadila

obří bílá písmena Id, která slouží jako zkratky a ikonky programu Adobe

InDesign. Pozadí jsem poté převedla zpět do růžové a text tak ladila do bílé

barvy, aby vyniknul. Z tohoto posledního návrhu už to byl jen krůček k finální

podobě plakátu. Stylizace textové mřížky zůstala, rozsah textu se ještě

zmenšil, barva byla volena jasnější a světlejší, vše bylo posunuto do spodní

části na a pod střed. Horní polovina byla vyplněna písmeny Id. V levém rohu

zůstal typografický obraz dívky.
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 Textový doprovodný plakát opět vycházel z obrazového. Do pravého

pruhu byla umístěna písmová silueta dívky, kterou zleva lehce překrývá bílý

průhledný pruh s informačními texty editoru. Přes šířku plakátu pod středem

se táhne logo Adobe InDesign a slogan Font is the basis.

8 Závěr

Na závěr bych ráda shrnula celý proces práce a tvorby. Začátkem mé

práce uvádím důvody výběru softwarové firmy Adobe, čím se firma zabývá

a jaké editory jsem pro svoji tvorbu volila. Poté přibližuji jeden z okruhů užitého

umění a to grafický design, konkrétně je práce zaměřena na

plakáty/postery. Grafický design je v dnešní dobře velmi rozsáhlý a rychle se

rozrůstající, působí na nás téměř všude, i když si to neuvědomujeme, proto

zmiňuji co vlastně grafický design a plakát je a hlavně jaká jsou pravidla pro

vznik kvalitního díla. Správné řešení kompozice, volba barev, tvarů, objektů

a typografie, druhy písma a jejich použití. Na základě některých pravidel

srovnávám a hodnotím vybranou produkci. Na jedné straně uvádím vzniklé

chyby a jejich možné řešení a na straně druhé poukazuji na kvalitní design.

Poučena z těchto chyb jsem přešla k realizaci vlastních posterů. Hlavní

myšlenka celé praktické části byla kreativní vyjádření funkce editoru a popis

programů. Pro viditelnost rozdílu mezi programy byla použita jedna a ta

samá fotografie mladé dívky, která prochází různými druhy transformace,

vektorovou proměnou, fotomontáží a písmovým obrazem. Postery byly

vytvořeny ve formátu A1 a tvoří sérii po šesti. Fungují samostatně, ale i jako

celek. Funkcí plakátů je přilákat veřejnost a nejen grafiky k těmto kreativním

editorům, které nejsou až tak složité na vytváření zajímavých děl a objektů.

Problém, se kterým jsem se potýkala, nastal při vzniku tří obrazových

plakátů. První tři plakáty byly tvořeny jako výukové a cílem bylo poukázat na

funkce editoru a celkový vznik plakátu. Grafikou se zabývá již pár let, ale

většinou se jedná o reklamní plakáty, letáky či billboardy. A tak bylo

zpočátku těžké se od reklamy oprostit a přejít k nástěnným výukovým

pomůckám.
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Hodnocení práce a výsledný dojem

Základním cílem bylo kreativně zpracovat soubor posterů vybrané

softwarové firmy. Tohoto úkolu jsem se zhostila s velikou radostí a plným

nasazením. Pro splnění práce bylo také zapotřebí softwarových znalostí, ve

zmíněných grafických editorech dělám téměř každý den a tak mi toto

prostředí nebylo cizí. Jak jsem již zmínila, většinou se zabývám reklamní

grafikou, a tak pro mne tvorba těchto výukových plakátu byla novou a

přínosnou zkušeností. Velice přínosné při realizaci pro mě byly konzultace

s vedoucí práce PhDr. Vladimírou Zikmundovou, Ph.D., vždy je dobré znát

názor druhého z oboru a jiný pohled na věc.

Výsledné postery byly rozděleny na obrazové, výkladové a textové

doprovodné. Textové informační postery blíže rozvíjí postery výkladové. Bylo

by tedy vhodné je v prostoru umístit vždy vedle sebe. Plakáty k sobě také

díky stejným obrazovým prvkům ladí a jako celek spojuje jedna stejná

podkladová fotografie. Samotné skupiny spolu samozřejmě také

harmonizují. Pro každou skupinu byla použita určitá šablona a rozvržení

kompozice. Spojujícím prvkem obrazových plakátů je transformace

podkladové fotografie do vlastností a funkcí editoru. Dále také použití

vysvětlivek a odkazy na ikonky nástrojů. Základem doprovodných

informačních plakátů je značná čistota provedení a výsledného dojmu.

Toho jsem docílila za pomoci textových bílých panelů se sníženým krytím,

které ve výsledku s překrýváním obrazce, vytvořilo zajímavý grafický efekt.

Se svou prací jsem spokojena a věřím, že postery naplní svou funkci,

zaujmou diváky a programy jim přiblíží.
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Resume

This bachelor work consists of six posters for Adobe graphic editors. Size

of each poster is A1 and it is possible to perform them separately or as a

whole. The collection includes three visual posters and three additional

typographic posters. The idea of whole practical part is a creative expression

of editor’s function and a program description. I choose only one and the

same photograph of a young girl who goes through different kinds of

transformation, vector transformation, photomontage and typography. It

can easily demonstrate the differences between editor programes. The aim

of this work and especially of these posters is to attract an attention to the

possibilities and functions of chosen graphic editors.

I try to specify some important elements of poster and what actually

poster is and how we can achieve to create a harmonic piece. I mentioned

the good choice of colors, fonts, composition rules etc. I also choose

production to compare creations from the quality design to not very

successful design and description of their strengths and weaknesses. In

conclusion is my evaluation of this work and implementation.
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