Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Bakalářské práce

Název práce: Postery pro softwarovou firmu

Práci předložil(a) student(ka): Eliška Bártová

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek oponenta práce :

Práci hodnotil(a): PhDr. Jan Mašek, Ph.D.

1. Cíl práce

Cílem diplomové práce zaměřené na tvorbu posteru pro softwarovou společnost Adobe byl naplněn.

2. Obsahové zpracování

Proporcionalita a uspořádání této práce je z hlediska teoretické a vlastní praktické části odpovídající. Autorka si pro svoji práci vybrala firmu Adobe a tvořila celkem šest plakátů třech vybraných produktů/programů firmy – Photoshop, InDesign a Illustrator. Vytvořené postery jsou rozděleny do dvou skupin po třech. První skupina ukazuje funkce a vznik plakátu v daného programu, postery jsou zpracované jen obrazovou formou. Druhá skupina je zaměřena na využití textů v rámci doprovodných plakátů.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Provedení teoretické části práce i technická realizace souboru posterů je bez připomínek. Obrazové přílohy vhodně doplňují teoretickou část práce.

4. Formální náležitosti

Jazykový projev a grafická úprava práce je ve svém celku bez zásadních připomínek - text je psaný přehledně.

5. Stručný komentář hodnotitele

Teoretická část odkazuje na grafický design a rozdíl mezi kvalitním designem a "kýčem", chybí více názorných ukázek z hlediska inspirace, tj. očekával bych, že v práci budou uvedeny další inspirativní postery se zaměřením na počítačový software – na podobný obsah, nikoliv např. na bonzaje. Poznámka v úvodu práce – s. 7 - o řešení citací v práci není nutná a víceméně je zbytečná. Vytvořený systém plakátů je sice promyšlený a působí uceleným způsobem, ale přesto bych doporučil větší variabilitu obsahů.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

7. Navrhovaná známka

Velmi dobře.

Datum: 11. 5. 2015

Podpis: Ph.Dr. Jan Mašek, Ph.D.